Дело № 1-151/2017г. ... 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Чусовой 15 августа 2017 года

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Меледина В.В.,

с участием государственного обвинителя Левенчук Н.И.,

подсудимой Ярославцевой А.Л.,

защитника Лебедева В.И.,

при секретаре Демьяновой М.В.,

а также потерпевшего Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Ярославцевой Алисы Левоновны,..., не судимой, осужденной приговором Чусовского городского суда Пермского края от 07.06.2017г. по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.6 ст.15, ст.64, ч.2 чт.69 УК РФ к 3 годам ограничения свободы со штрафом в размере 40000 рублей (поставлена на учет 04.07.2017г., штраф не оплачен), не задерживавшейся в порядке ст.91 УПК РФ, мера пресечения в отношении которой избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Ярославцева А.Л., работая в государственной должности государственной службы судебного пристава-исполнителя отдела Федеральной службы судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, принятая на федеральную государственную гражданскую службу и назначенная на данную должность приказом руководителя управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю от 03.03.2008 года № 275-лс, и переведенная на государственную должность судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району согласно приказу руководителя управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю от 26.08.2014г. № 3066-к, являясь должностным лицом- представителем власти, обязанным в соответствии с должностным регламентом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов УФССП России по Пермскому краю, утвержденным руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю - главным судебным приставом Пермского края от 28.04.2015г. и Федеральным законом РФ «О судебных приставах»:не допускать совершениеисполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные и конституционные законы, иные нормативные и правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные и правовые акты субъектов Российской федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять трудовые обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении трудовых обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; своевременно принимать решения о возбуждении исполнительных производств; принимать меры к своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, в своей работе руководствоваться ФЗ РФ «Об исполнительном производстве», в п. 8 ст.30 которого указано, что судебный пристав- исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа должен вынести постановление о возбуждении исполнительного производства, либо об отказе в возбуждении исполнительного производства, и «Инструкцией о порядке учета средств,поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной совместным приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25 января 2008г. № 11/15н, в соответствии с которой: «наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебным приставом-исполнителем на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям» в соответствии с порядком, установленным приказом Министерства финансов РФ от 21.09.2004г. № 85н «О порядке обеспечения наличными деньгами получателей средств бюджетной системы РФ», совершила хищение денежных средств при следующих обстоятельствах:

Ярославцева А.Л. в период с 12.08.2015г. по 17.08.2015г., находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, расположенном по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, взяв на исполнение постановление мирового судьи судебного участка № 4 Чусовского судебного района Пермского края № 5-262/2015 от 12.05.2015г., о взыскании с Б. в пользу ГУ МВД России по Пермскому краю административного штрафа в размере 30000 рублей, в нарушение Федерального закона «Об исполнительном производстве», не заводя исполнительное производство, повесткой вызвала должника Б. в отдел судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району, расположенный по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, куда последний явился 21.08.2015г.

После этого Ярославцева А.Л. 21.08.2015г., находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, расположенном по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, согласно квитанции АА 3356074 от21.08.2015г.,имея на исполнении постановление мирового судьи судебного участка № 4 Чусовского судебного района Пермского края № 5-262/2015 от12.05.2015г. по невозбужденному исполнительному производству, получила от должника Б. 30000 рублей. В момент получения указанных денежных средств у Ярославцевой А.Л. возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств в сумме 30000 рублей, полученных от Б. и вверенных им ей для зачисления на депозитный счет ОСП по г.Чусовому и Горнозаводскому району УФССП по Пермскому краю и предназначенных для погашения задолженности по вышеуказанным исполнительным производствам, то есть на хищение чужого имущества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

После этого 21.08.2015г. Ярославцева А.Л., реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение судебного пристава исполнителя, находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, расположенном по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, полученные от Б. деньги в сумме 30000 рублей, действуя преступно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 4 «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №11 и приказом Министерства финансов Российской Федерации №15н от 25.01.2008г., не внесла переданные ей должником Б., то есть вверенные ей денежные средства, на депозитный счет ОСП по г.Чусовому и Горнозаводскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю, для последующего направления на удовлетворение требований взыскателей по исполнительным производствам, а присвоила данные денежные средства, причинив своими умышленными действиями Федеральному бюджету Российской Федерации материальный ущерб на сумму 30000 рублей. Похищенными денежными средствами Ярославцева А.Л. распорядилась по своему усмотрению.

Ярославцева А.Л., работая в государственной должности государственной службы судебного пристава-исполнителя отдела Федеральной службы судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, принятая на федеральную государственную гражданскую службу и назначенная на данную должность приказом руководителя управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю от 03.03.2008 года № 275-лс, и переведенная на государственную должность судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району согласно приказу руководителя управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю от 26.08.2014г. № 3066-к, являясь должностным лицом- представителем власти, обязанным в соответствии с должностным регламентом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов УФССП России по Пермскому краю, утвержденным руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю - главным судебным приставом Пермского края от 28.04.2015г. и Федеральным законом РФ «О судебных приставах»:не допускать совершениеисполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные и конституционные законы, иные нормативные и правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные и правовые акты субъектов Российской федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять трудовые обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении трудовых обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; своевременно принимать решения о возбуждении исполнительных производств; принимать меры к своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, в своей работе руководствоваться ФЗ РФ «Об исполнительном производстве», в п. 8 ст.30 которого указано, что судебный пристав- исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа должен вынести постановление о возбуждении исполнительного производства, либо об отказе в возбуждении исполнительного производства, и «Инструкцией о порядке учета средств,поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной совместным приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25 января 2008г. № 11/15н, в соответствии с которой: «наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебным приставом-исполнителем на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям» в соответствии с порядком, установленным приказом Министерства финансов РФ от 21.09.2004г. № 85н «О порядке обеспечения наличными деньгами получателей средств бюджетной системы РФ», совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах:

Ярославцева А.Л., осуществляя свои преступные намерения, действуя с прямым умыслом из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить имущественную выгоду с незаконным безвозмездным изъятием и обращением 30000 рублей 00 копеек в свою пользу и в стремлении извлечь выгоду имущественного характера, зная, что на должника Б. могут быть наложены штрафные санкции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в виде ограничения в выезде за пределы Российской Федерации, используя свое служебное положение представителя власти, вопреки интересам службы, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств, принадлежащих Б., находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, расположенном по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, получив от должника Б. денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек, 21.08.2015г., не используя копировальную бумагувнесла в квитанцию АА 3356074 сведения о принятой от должника Б. денежной сумме 30000 рублей 00 копеек, после чего 24.08.2015г., находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по г.Чусовому и Горнозаводскому району Пермского края, расположенном по адресу: Пермский край, г.Чусовой, ул.Бессемеровская, 17, реализуя свой преступный умысел на совершение служебного подлога, используя копировальную бумагу, внесла в корешок квитанции АА 3356074, являющеийся официальным документом и имеющим юридическое значение, находящийся в ведении государственного органа, заведомо ложные сведения о персональных данных должника, указав в корешке квитанции АА 3356074 заведомо ложные сведения, а именно сведения о персональных данных должника, указав в корешке квитанции «А.», о принятой денежной сумме в размере 00 рублей 27 копеек, о дате 24.08.2015г., и иные сведения о персональных данных должника А., и сведения о возбужденном в отношении последней исполнительного производства.

Подсудимая Ярославцева А.Л. вину в предъявленном обвинении признала полностью.

По ходатайству подсудимой суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно до начала судебного разбирательства, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с применением особого порядка согласились потерпевшие и государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой Ярославцевой А.Л. по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; а также по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, государственным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ). 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая не судима, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра, не привлекалась к административной ответственности, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в силу ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, .... Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, усматривает основания для изменения категории тяжести указанного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Признавая совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, суд считает возможным применить требования ст.64 УК РФ и назначить Ярославцевой А.Л. ч.3 ст.160 УК РФ более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией указанной нормы, в виде ограничения свободы, по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа, считая такие виды наказания целесообразными и достаточными для достижения целей, поименованных в ч.2 ст.43 УК РФ, с учетом положений ч.4 ст.49, ч.5 ст.50, ч.7 ст.53.1, ч2 ст.54 УК РФ. В силу ч.1 ст.82 УК РФ, ст.398 УПК РФ отсрочка исполнения наказания в виде ограничения свободы не применяется.

При назначении наказания в виде штрафа размер его определяет суд с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск Б. подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 ГК РФ. Подсудимая подлежит освобождению от оплаты судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310,316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ. 

Изменить в силу ч.6 ст.15 УК РФ категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, совершенного ФИО1, признать преступлением средней тяжести и назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст.160 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года ограничения свободы. Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год и штрафа в размере 50000 рублей, возложив на осужденную обязанность являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, установив следующие ограничения: не изменять места жительства или пребывания, места работы без согласия указанного специализированного государственного органа, не выезжать за пределы территории Чусовского муниципального района Пермского края.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Чусовского городского суда Пермского края от 07.06.2017г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей, возложив на осужденную обязанность в течение срока ограничения свободы являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, установив следующие ограничения в течение срока ограничения свободы: не изменять места жительства или пребывания, места работы без согласия указанного специализированного государственного органа, не выезжать за пределы территории Чусовского муниципального района Пермского края.

Срок отбытия наказания в виде ограничения свободы исчислять с 04.07.2017г.

В силу ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства - квитанционную книжку и квитанцию - хранить при деле.

Взяскать с ФИО1 в пользу Б. 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы и принесением представления через Чусовской городской суд Пермского края.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В.Меледин